УИД 18MS0084-01-2022-000179-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

                                                                                         Дело № 5-97/16/2022
17 марта 2022 года                                                        город Набережные Челны

Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гимаев Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кулюшина М.В., «данные обезличены», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

Мировому судье для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кулюшина М.В., согласно которому он 07 января 2022 года в 10 часов 22 минуты на 99 километре автодороги «подъезд к г. Пермь от М-7-Волга» в Можгинском районе Удмуртской Республики, управляя автомашиной ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак «данные обезличены» в нарушение п. 9.1 и п. 1.3 ПДД РФ совершил обгон попутного транспортного средства с выездом на полосу проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, на пешеходном переходе, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с пересечением горизонтальной линии разметки 1.3. Тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В судебном заседании Кулюшин М.В. вину в совершении правонарушения признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном.
Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления наличия виновности Кулюшина М.В. в совершении им правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.

В частности, виновность Кулюшина М.В. в совершении им административного правонарушения доказывается материалами административного дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 18АН № «данные обезличены» от 07.01.2022г., в котором описан состав совершенного правонарушения;

- схемой места совершения административного правонарушения, в которой Кулюшин М.В. собственноручно выразил свое согласие с ее содержанием;

- рапортом инспектора ДПС Егорова Ю.В.
При определении вида и размера административного наказания Кулюшину М.В., в соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного (разведен), имущественное положение (имеет постоянный доход), ранее не привлекался к административной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает, в материалы дела не представлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Кулюшина М.В., суд в полной мере учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, его имущественное положение и состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и престарелой матери.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9.-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кулюшина М.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить правонарушителю, что на основании ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок по адресу: РТ г. Набережные Челны, п. ЗЯБ, д. 16/01, кабинет № 412. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Можгинский» лч.04131А67460), ИНН получателя: 1839004456, КПП 183901001, ОКТМО 94730000, р/с 03100643000000011300, БИК: 019401100, КБК: 18810418220150105608, УИН 18810418220150105608.
Согласно п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.

Мировой судья

подпись

Р.Р. Гимаев
     Копия верна.

Мировой судья

Р.Р. Гимаев